1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«11» декабря 2023 г.                                                                                                                                    №  288/1

Об итогах организации выполнения обучающимися

 8 и 9 классов 2 этапа диагностических работ

по формированию функциональной грамотности

общеобразовательными организациями Аргаяшского

 муниципального района в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказами Минобр Челябинской области № 02/2635 от  23.10.2023 г.

«Об организации выполнения обучающимися  8 и 9 классов диагностических работ по

формированию функциональной грамотности общеобразовательными организациями

Челябинской области в 2023-2024 учебном году», № 02/2666 от 27.10.2023 г «О внесении

изменений в приказ № 02/2635 от 23.10.2023 г.»,  приказами Управления образования

Аргаяшского МР № 242 от 23.10.2023 г. «Об организации выполнения обучающимися 8 и 9

классов диагностических работ по формированию функциональной грамотности

общеобразовательными организациями Аргаяшского МР в 2023-2024 учебном году», №

248/1 от 27.10.2023 г. «О внесении изменений в приказ  №242 от 23.10.2023 г.»  в целях

обеспечения возможности организации участия обучающихся 8 и 9 классов в

диагностической работе,  системной работы по формированию функциональной

грамотности обучающимися общеобразовательных организаций Аргаяшского МР и

обеспечения проведения комплекса мероприятий функциональной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам организации выполнения

обучающимися 8 и 9 классов 2 этапа диагностических работ по формированию

функциональной грамотности общеобразовательными организациями Аргаяшского

муниципального района в 2023-2024 учебном году. (Приложение )

2. Отметить 100% участие обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций в

первом этапе  диагностической работы по формированию функциональной грамотности.

2.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 100 % возможность участия

всех обучающихся 8 и 9 классов в третьем этапе  диагностической работы по формированию

функциональной грамотности.

3.Заведующему методическим кабинетом  Управления образования Рахматуллиной Г.М.

 -оказать методическую помощь общеобразовательным организациям при проведении

третьего этапа диагностической работы согласно составленному графику;

- опубликовать на официальном сайте Управления образования в сети «Интернет»  приказ.

9.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования                                                             А.В. Хабибуллина

Рахматуллина Г.М., +73513120094

2

                                                                                                              Приложение к приказу

                                                                                                              от 11.12.2023 № 288/1

Информационно-аналитическая справка

об итогах организации выполнения обучающимися 8 и 9 классов

2 этапа диагностических работ по формированию функциональной грамотности

общеобразовательными организациями Аргаяшского муниципального района

 в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказами Минобр Челябинской области № 02/2635 от  23.10.2023 г.

«Об организации выполнения обучающимися  8 и 9 классов диагностических работ по

формированию функциональной грамотности общеобразовательными организациями

Челябинской области в 2023-2024 учебном году», № 02/2666 от 27.10.2023 г «О внесении

изменений в приказ № 02/2635 от 23.10.2023 г.»,  приказами Управления образования

Аргаяшского МР № 242 от 23.10.2023 г. «Об организации выполнения обучающимися 8 и 9

классов диагностических работ по формированию функциональной грамотности

общеобразовательными организациями Аргаяшского МР в 2023-2024 учебном году», №

248/1 от 27.10.2023 г. «О внесении изменений в приказ  №242 от 23.10.2023 г.»  в целях

обеспечения возможности организации участия обучающихся 8 и 9 классов в

диагностической работе,  системной работы по формированию функциональной

грамотности обучающимися общеобразовательных организаций Аргаяшского МР и

обеспечения проведения комплекса мероприятий функциональной грамотности в двадцати

общеобразовательных организациях согласно графику с 20 ноября по 9 декабря

проведен 2 этап  диагностической работы обучающихся 8 и 9 классов.

Общеобразовательные организации обеспечили возможности организации участия

обучающихся 8 и 9 классов в диагностической работе.

587 обучающимся 8 классов предложена диагностическая работа по формированию

математической грамотности, участие приняли 20 школ.

562 обучающихся 9 классов из 20 школ выполняли диагностическую работу  по

формированию естественно-научной  грамотности.

Все 20 школ района обеспечили 100% участие обучающихся 8 и 9 классов в

диагностической работе по формированию функциональной грамотности.  Количество

выданных доступов к работам для обучающихся, количество выполненных работ

обучающимися, количество проверенных учителями работ обучающихся одинаковы во всех

общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района.

 Таким образом, второй этап организации выполнения обучающимися 8 и 9 классов

диагностических работ  по формированию функциональной грамотности  показывает, что

все общеобразовательные организации  обеспечили  возможности организации участия

обучающихся 8 и 9 классов в диагностической работе. По отчетам РЭШ в 9 классах

выполнено 100 % работ, проверено 100 % ,

в 8 классах  выполнено 100 % работ, проверено 100 % % работ.

В Аргаяшском муниципальном районе  обеспечено участие в выполнении диагностических

работ в 8 – 9 классах  100 %  % обучающихся.

Рекомендации руководителям общеобразовательных организаций:

- контроль над исполнением приказа № 242 от 23.10.2023 г., с изменениями в приказе №

248/1 от 27.10.2023 г.  оставлять за собой;

- обеспечить 100%  организации участия обучающихся 8 и 9 классов в третьем этапе

диагностической работы с  11 декабря по 26 декабря 2023 года.

3

2 этап ФГ

8 кл
Матем грамотность

9 кл

ест-научная грамотность

Количество
участников

%
выполнения

Количество
участников

%
выполнения

МОУ "Акбашевская СОШ" 40 100% 54 100%

МОУ" Аязгуловская ОШ" 10 100% 15 100%

МОУ" Бажикаевская СОШ" 41 100% 25 100%

МОУ Байгазинская СОШ 12 100% 7 100%

МОУ Березовская СОШ 9 100% 11 100%

МОУ Куйсаринская ООШ 7 100% 9 100%

МОУ Дербишевская СОШ 42 100% 28 100%

МОУ "Кузяшевская СШ" 11 100% 17 100%

МОУ" Курмановская СШ" 11 100% 13 100%

МОУ "Метелевская СШ" 31 100% 22 100%

МОУ "Ново-Соболевская ОШ" 17 100% 9 100%

МОУ "Яраткуловская СШ" 27 100% 34 100%

МОУ Краснооктябрьская СОШ 69 100% 64 100%

МОУ Худайбердинская СОШ 13 100% 13 100%

МОУ Аргаяшская СОШ №1 54 100% 51 100%

МОУ Аргаяшская СОШ№2 92 100% 89 100%

МОУ Байрамгуловская СОШ 30 100% 35 100%

МОУ Губернская ООШ 9 100% 6 100%

МОУ Кузнецкая СОШ 17 100% 11 100%

МОУ Кулуевская СОШ 48 100% 44 100%